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ภาคผนวก ก

รายนามผูทรงคุณวุฒิ

1.   รองศาสตราจารยประหยัด   สายวิเชียร         ประธานกรรมการบัณฑิตศึกษา
        สาขาวิชาโภชนศาสตรศึกษา
        บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม

2.    นายแพทยวิรัช    กลิ่นบัวแยม         รองผูอํ านวยการโรงพยาบาลสันปาตอง
        จังหวัดเชียงใหม

3.   รองศาสตราจารยอุเทน   ปญโญ         ภาควิชาประเมินผลและวิจัยการศึกษา
        คณะศึกษาศาสตร   มหาวิทยาลัยเชียงใหม
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ภาคผนวก  ข

                                                         การพิทักษสิทธิของผูปวย

การเก็บรวบรวมขอมูลคร้ังน้ี ผูศึกษาท ําการพิทักษสิทธิของผูปวย โดยจัดท ําเอกสารช้ีแจง
วัตถุประสงคของการศึกษา และการเก็บขอมูลแนบกับแบบสัมภาษณการตัดสินใจในการใหความ
รวมมือครั้งนี้เปนสิทธิของผูปวย  การตอบรับหรือปฏิเสธในการตอบแบบสัมภาษณ จะไมมีผลตอ
การรักษาพยาบาลที่ผูปวยจะไดรับค ําตอบที่ไดจากแบบสัมภาษณ   จะถือเปนความลับและน ํามาใช
เฉพาะการศึกษานี้เทานั้น และสามารถขอถอนตัวออกจากการศึกษาไดตามที่ตองการ
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ภาคผนวก  ค

แบบสอบถาม

เร่ือง    การดูแลตนเองดานการรับประทานอาหารและภาวะโภชนาการของผูติดเช้ือเอชไอวี
แบบสอบถามนี้มีวัตถุประสงคเพื่อศึกษา เร่ือง การดูแลตนเองดานการรับประทานอาหาร

และภาวะโภชนาการของผูติดเชื้อเอชไอวี ซึ่งเปนสวนหน่ึงของการคนวาแบบอิสระหลักสูตร
ปริญญาโท สาขาวิชาโภชนศาสตรศึกษา บัณฑิตวิทยาลัย มหาวิทยาลัยเชียงใหม คํ าตอบที่ไดจะไมมี
ผลกระทบโดยตรงตอตัวทานแตอยางไร ผลการศึกษาที่ไดจะเปนขอมูล เพื่อใชเปนประโยชน           
พื้นฐานในการใหความรู คํ าแนะนํ าแกผูติดเชื้อเอชไอวีตอไป

แบบสอบถามชุดนี้ประกอบดวย 4 สวน ดังน้ี

สวนที ่1 แบบสอบถามขอมูลสวนตัว 13 ขอ
สวนที ่2 แบบสอบถามการดูแลตนเองและดานการรับประทานอาหาร 50 ขอ
สวนที ่3 แบบบันทึกภาวะโภชนาการ
สวนที ่4 แบบประเมินภาวะสุขภาพตามระดับคะแนนของ Karnofsky
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แบบสอบถามขอมูลสวนตัว

สวนท่ี 1

1.! อายุ…………..ป

2.! เพศ
(    )  ชาย (    )  หญิง

3.! ศาสนา
  (    )  พุทธ     (    )  คริสต  (    ) อิสลาม  (    )  อ่ืน ๆ …………

4.! สถานภาพสมรส
 (    ) โสด (    )  คู (    )  หมาย (    )  หยา/แยกกันอยู

5.! ระดับการศึกษา
(    )  ไมไดเรียนหนังสือ
(    )  ประถมศึกษาตอนตน (ป.1 – ป.4)
(    )  ประถมศึกษาตอนปลาย (ป.5 – ป.6)
(    )  มัธยมศึกษาตอนตน (ม.1 – ม.3)
(    )  มัธยมศึกษาตอนปลาย (ม.4 – ม.6) / ป.ว.ช.
(    )  ป.ว.ส. / อนุปริญญา
(    )  ปริญญาตรี หรือสูงกวาปริญญาตรี

6.! อาชีพปจจุบันของทาน
(    )  ไมไดท ํางาน (    )  รับจาง …………………
(    )  นักเรียน – นักศึกษา (    )  คาขาย …………………
(    )  รับราชการ (    )  เกษตรกรรม …………………
(    )  รัฐวิสาหกิจ (    )  อ่ืน ๆ …………………..
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7.! รายไดของทาน
(    )  ไมมีรายได ถาทานไมมีรายได ทานไดรับความชวยเหลือจากแหลงใด
         (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

(    )  สามี / ภรรยา (    )  บุตร
(    )  ญาติ พ่ีนอง (    )  อ่ืน ๆ (ระบุ) ………………….

(    )  นอยกวา 1,000 บาท ตอเดือน
(    )  1,001 – 3,000 บาท ตอเดือน
(    )  3,001 – 6,000 บาท ตอเดือน
(    )  6,001 – 9,000 บาท ตอเดือน
(    )  มากกวา 9,000 บาท ตอเดือน

8.! รายไดของทานเพียงพอกับรายจายหรือไม
(    )  เพียงพอ เหลอืเกบ็ (    )  เพียงพอ ไมเหลือเก็บ
(    )  ไมเพียงพอ ไมมีหนี้สิน (    )  ไมเพียงพอ มีหนี้สิน

9.! ทานทราบวาติดเช้ือมานาน…………….ป

10.!ทานคาดวาทานติดเช้ือจาก
(    )  เพศสัมพันธ (    )  ยาเสพติด
(    )  รับเลือด (    )  อ่ืน ๆ (ระบุ) ………………..

11.!ทานเคยรับประทาน หรือกํ าลังรับประทานยาตานเช้ือไวรัสอยูหรือไม
(    )  ไมเคย
(    )  เคย ชื่อ ……………………………………..

12.!ทานเคยฉีดวัคซีน หรือกํ าลังไดรับวัคซีนตานเช้ือไวรัสอยูหรือไม
(    )  ไมเคย
(    )  เคย
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13.!ทานเคยไดรับค ําแนะนํ าเกี่ยวกับการดูแลสุขภาพและการรับประทานอาหารที่เหมาะสมหรือไม
(    )  ไมเคย
(    )  เคย  (ถาเคย ทานไดรับค ําแนะนํ าจากแหลงใดมากที่สุด ตอบไดมากกวา 1 ขอ)

(    )  เจาหนาที่สาธารณสุข เชน แพทย พยาบาล เจาหนาท่ีอนามัย
(    )  บุคคลในครอบครัว เชน พอ แม สามี ภรรยา ลูก ญาติพ่ีนอง
(    )  เพ่ือน ผูรวมงาน กลุมเครือขายผูติดเช้ือ
(    )  โทรทัศน
(    )  วิทยุ
(    )  หนังสือพิมพ
(    )  เอกสารเผยแพรความรู
(    )  อ่ืน ๆ เชน ……………
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สวนท่ี 2  แบบสอบถามการดูแลตนเองดานการรับประทานอาหาร

คํ าแนะนํ า ใหเขียนเคร่ืองหมาย   ✓  ลงในค ําตอบที่ตรงกับการปฏิบัติของทาน
ความหมาย
ท ําประจํ า หมายถึง ปฏิบัติ  5  ถึง  7  วัน / สัปดาห
บอยคร้ัง หมายถึง ปฏิบัติ  3  ถึง  4  วัน / สัปดาห
บอย หมายถึง ปฏิบัติ  1  ถึง  2  วัน / สัปดาห
นาน ๆ คร้ัง หมายถึง ปฏิบัติ  1  ถึง  3  วัน / เดือน
ไมเคยปฏิบัติเลย หมายถึง ไมเคยปฏิบัติเลย

การดูแลการรับประทานอาหารของทาน
ไมเคย
ปฏิบัติ

นาน ๆ
คร้ัง บอย

บอย
คร้ัง

ทํ า
ประจํ า

1.   ทานรับประทานอาหารวันละ 3 มื้อ หรือมากกวา 3
มื้อ ในแตละวัน

2.  ทานรับประทานขาวจํ านวนมาก ๆ เพื่อใหรางกาย
แข็งแรง

3.   ทานรับประทานอาหารประเภทกวยเต๋ียว
4.   ทานรับประทานอาหารประเภทเน้ือสัตว
5.   ทานรับประทานอาหารประเภทไข
6.   ทานรับประทานอาหารประเภทอาหารทะเล
7.   ทานรับประทานอาหารท่ีใชน้ํ ามันเปนสวน
ประกอบ

8.   ทานรับประทานอาหารประเภทผัก
9.   ทานรับประทานอาหารประเภทผลไม
10. ทานรับประทานอาหารพวกเมล็ดและธัญพืชที่
ไมไดขัดสี  เชน ขาวซอมมือ หรือขาวกลอง

11. ทานรับประทานผักพื้นบาน  ผักสวนครัว  ที่ไมใช
      ปุยเคมีหรือยาฆาแมลง เชน กระถิน  ผักบุง  ขมิ้น
      คาวตอง
12. ทานรับประทานปลาที่มีอยูตามธรรมชาติ
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การดูแลการรับประทานอาหารของทาน
ไมเคย
ปฏิบัติ

นาน ๆ
คร้ัง บอย

บอย
คร้ัง

ทํ า
ประจํ า

13.!ทานรับประทานปลาไมมีเกล็ด  เชน ปลาดุก
ปลาไหล

14. ทานรับประทานปลามีเกล็ด
15. ทานรับประทานขนมหวานใสกะทิ
16. ทานรับประทานอาหารประเภทถ่ัวเมล็ดแหง
ตาง ๆ

17. ทานรับประทานอาหารหมักดอง
18. ทานรับประทานผลไมดอง
19. ทานรับประทานอาหารรสจัด
20. ทานรับประทานบะหมี่กึ่งส ําเร็จรูป
21. ทานรับประทานอาหารเสริม เชน ซุปไกสกัด
รังนก

22. ทานรับประทานวิตามินเปนประจํ า
23. ทานรับประทานอาหารดิบ ๆ สุก ๆ
24. ทานท ําอาหารรับประทานที่ปรุงสุกใหม ๆ
25. ทานรับประทานอาหารท่ีรอใหเยน็กอน
      รับประทาน
26. ทานด่ืมน้ํ าวันละ 8 – 10 แกว
27. ทานด่ืมน้ํ าท่ีผานการตม / กรอง
28. ทานด่ืมน้ํ าดื่มที่บรรจุภาชนะปดสนิท
29. ทานดื่มนมวัว
30. ทานด่ืมน้ํ าเตาหู นมถ่ัวเหลือง
31. ทานด่ืมเคร่ืองด่ืม เชน โอวัลติน ไมโล ฯลฯ
32. ทานด่ืมเคร่ืองด่ืม เชน ชา กาแฟ
33. ทานด่ืมน้ํ าอัดลม
34. ทานด่ืมน้ํ าผลไม
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การดูแลการรับประทานอาหารของทาน
ไมเคย
ปฏิบัติ

นานๆ
คร้ัง บอย

บอย
คร้ัง

เปน
ประจํ า

35. ทานด่ืมเคร่ืองด่ืมประเภทชูกํ าลัง เชน เอ็ม 100
      กระทิงแดง , ลิโพ
36. ทานด่ืมสุรา, เบียร
37. ทานดื่มสุราดองยา , ยาดอง
38. ทานท ําอาหารรับประทานเอง
39. ทานซือ้อาหารปรุงส ําเร็จมารับประทาน
40. ทานรับประทานอาหารนอกบาน
41. ทานเลือกซื้ออาหารสดจากตลาดสดมาปรุง
อาหาร

42. ทานเลือกซื้ออาหารสดจากซุปเปอรมาเก็ต
43. ทานใชผงชูรสในการปรุงอาหาร
44. ทานลางผักและผลไมกอนนํ าไปบริโภคทุกคร้ัง
45. ทานท ําความสะอาดของสด เชน ปลา กุง เน้ือ
กอนนํ ามาปรุง

46. ทานลางมือกอนรับประทานอาหาร
47. ทานลางมือกอนปรุงอาหาร
48. ทานลางมือหลังเขาหองนํ ้า
49. ทานท ําความสะอาดภาชนะหลังใช
50. ทานอุนอาหารท่ีปรุงคางคืนกอนนํ ามารับ
ประทาน
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สวนท่ี 3 แบบบันทึกภาวะโภชนาการ

น้ํ าหนัก ………………… กิโลกรัม

สวนสูง ………………… เมตร

คาดัชนีมวลกาย…………………. กิโลกรัม / ตารางเมตร  (เฉพาะผูศึกษา)

สวนท่ี 4 แบบประเมินภาวะสุขภาพ (ตามระดับคะแนนของ Karnofsky)………..คะแนน
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ภาคผนวก  ง

ตารางแสดงขอมูลทั่วไป

ตาราง  1   จํ านวนและรอยละของผูติดเชื้อเอชไอวี  จํ าแนกตามอาย ุ เพศ  ศาสนา  สถานภาพสมรส

ลักษณะประชากร
จํ านวน

( n = 122 ) รอยละ

อายุ   (ป)
          20 – 30
          31 – 40
          41 – 50
          51 – 60
          มากกวา  60
เพศ
          ชาย
          หญิง
ศาสนา
          พุทธ
          คริสต
สถานภาพสมรส
          โสด
           คู
          มาย
          หยาหรือแยกกันอยู

11
69
33
6
3

49
73

121
1

23
37
52
10

9.00
56.00
27.60
4.90
2.50

40.20
59.80

99.20
0.80

18.90
30.30
42.60
8.20
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    จากตาราง  1  พบวา  ผูติดเชื้อเอชไอวีสวนใหญมีอายุ  31 – 40 ป  คิดเปนรอยละ  56.00   
มีอายุมากกวา  60  ป  นอยที่สุด  คิดเปนรอยละ  2.50  สวนใหญเปนเพศหญิง  คิดเปนรอยละ  59.80  
สวนเพศชาย  คิดเปนรอยละ  40.20   ผูติดเชื้อเอชไอวีสวนใหญนับถือศาสนาพุทธ  คิดเปนรอยละ  
99.20  สถานภาพสมรสสวนใหญเปนหมาย คิดเปนรอยละ 42.60  และหยาหรือแยกกันอยูนอยที่สุด  
คิดเปนรอยละ  8.20
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ตาราง  2  จํ านวนและรอยละของผูติดเชื้อเอชไอว ี จํ าแนกตามระดับการศึกษา  อาชีพ

ลักษณะประชากร
จํ านวน

( n = 122 ) รอยละ

ระดับการศึกษา
          ไมไดเรียนหนังสือ
          ประถมศึกษาตอนตน
          ประถมศึกษาตอนปลาย
          มัธยมศึกษาตอนตน
          มัธยมศึกษาตอนปลาย
          ปวส. หรืออนุปริญญา
          ปริญญาตรีหรือสูงกวาปริญญาตรี
อาชีพ
          ไมไดท ํางาน
          รับจาง
          คาขาย
          รับราชการ
          เกษตรกรรม
          รัฐวิสาหกิจ
          อ่ืน ๆ

3
45
38
10
20
3
3

37
66
8
6
3
1
1

2.45
36.90
31.15
8.20

16.40
2.45
2.45

30.30
54.10
6.60
4.90
2.50
0.80
080

    จากตาราง  2 พบวา ผูติดเชื้อเอชไอวีสวนใหญจบการศึกษาระดับประถมศึกษาตอนตน  
คิดเปนรอยละ  36.90  และไมไดเรียนหนังสือ  จบการศึกษา ปวส.หรืออนุปริญญา  และระดับการ
ศึกษาปริญญาตรีหรือสูงกวาปริญญาตรี เทา ๆ กัน  คิดเปนรอยละ  2.45   ผูติดเชื้อเอชไอวีสวนใหญ
ประกอบอาชพีรับจาง  คิดเปนรอยละ  54.10  ประกอบอาชีพรัฐวิสาหกิจและอื่น ๆ นอยที่สุด  
จํ านวนเทา ๆ กัน คิดเปนรอยละ  0.80
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ตาราง  3  จํ านวนและรอยละของผูติดเชื้อเอชไอวี จํ าแนกตามรายได  ความเพียงพอของรายได
   และแหลงความชวยเหลือในกรณีไมมีรายได

ลักษณะประชากร
จํ านวน

( n = 122 ) รอยละ

รายได
       นอยกวา 1,000 บาทตอเดือน
       1,001-3,000 บาทตอเดือน
       3,001-6,000 บาทตอเดือน
       6,001-9,000 บาทตอเดือน
       มากกวา 9,000 บาทตอเดือน

          ไมมีรายได
ความเพียงพอของรายได

    เพียงพอ  เหลอืเกบ็
    เพียงพอ  ไมเหลือเก็บ
   ไมเพียงพอ  ไมมีหนี้สิน

          ไมเพียงพอ  มีหนี้สิน
แหลงที่ใหความชวยเหลือในกรณีไมมีรายได  ( n = 12 )
          สามีหรือภรรยา
          ญาติพ่ีนอง
          อ่ืน ๆ

51
35
14
5
5

12

4
33
43
42

1
7
4

41.80
28.70
11.50
4.10
4.10
9.80

3.27
27.05
35.25
34.43

8.33
58.33
33.33

    จากตาราง  3  พบวา  ผูติดเชื้อเอชไอวีมีรายไดนอยกวา 1,000  บาทตอเดือนมากท่ีสุด   
คิดเปนรอยละ  41.80  และมีรายได  6,001 – 9,000 ตอเดือน และมากกวา  9,000 บาทตอเดือน           
นอยที่สุด จํ านวนเทา ๆ กัน  คิดเปนรอยละ  4.10  สวนผูติดเชื้อเอชไอวีที่ไมมีรายได  คิดเปนรอยละ  
9.80  ผูติดเชื้อเอชไอวีสวนใหญมีรายไดไมเพียงพอกับรายจาย  แตไมมีหนี้สิน  คิดเปนรอยละ 35.25  
และสวนนอยมีรายไดเพียงพอกับรายจาย และเหลือเก็บ  คิดเปนรอยละ  3.27  แหลงที่ใหความ        
ชวยเหลือในกรณีไมมีรายไดนั้น  พบวา  ผูติดเชื้อเอชไอวีไดรับการชวยเหลือจากญาติพี่นองมาก       
ที่สุด  คิดเปนรอยละ  58.33  และไดรับการชวยเหลือจากสาม ี ภรรยานอยท่ีสุด  คิดเปนรอยละ  8.33
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ตาราง  4  จํ านวนและรอยละของผูติดเชื้อเอชไอวี  จํ าแนกตามระยะเวลาที่ติดเชื้อ  แหลงท่ีติดเช้ือ

ลักษณะประชากร
จํ านวน

( n = 122 ) รอยละ

ระยะเวลาที่ติดเชื้อ  (ป)
          นอยกวา  5  ป
          5 – 10   ป
         11 – 15  ป
         16 – 20  ป
แหลงท่ีติดเช้ือ
          เพศสัมพันธ
          ยาเสพติด
          รับเลือด
          อ่ืน ๆ

47
67
7
1

109
6
4
3

38.52
54.92
5.74
0.82

89.30
4.90
3.30
2.50

    จากตาราง  4  พบวา  ผูติดเช้ือเอชไอวีสวนใหญติดเช้ือมานาน  5 – 10  ป  คิดเปน          
รอยละ  54.92  และสวนนอยติดเช้ือมานาน  16 – 20 ป  คิดเปนรอยละ  0.82  ผูติดเช้ือเอชไอวีไดรับ
การติดเชื้อมาจากเพศสัมพันธมากที่สุด  คิดเปนรอยละ  89.30
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ตาราง  5  จํ านวนและรอยละของผูติดเชื้อเอชไอว ี จํ าแนกตามการไดรับประทานยาตานเช้ือไวรัส
   การไดรับวัคซีนตานเช้ือไวรัส      การไดรับคํ าแนะนํ า    และแหลงที่ไดรับคํ าแนะนํ า
   เกี่ยวกับการดูแลสุขภาพและการรับประทานอาหารที่เหมาะสม

ลักษณะประชากร
จํ านวน

( n = 122 ) รอยละ

การรับประทานยาตานเช้ือไวรัส
          ไมเคย
          เคย
การไดรับวัคซีนตานเช้ือไวรัส
          ไมเคย
          เคย
การไดรับคํ าแนะนํ า
          ไมเคย
          เคย
แหลงที่ใหคํ าแนะนํ า  (ตอบไดมากกวา 1 ขอ)
          บุคลากรทีมสุขภาพ    (แพทย    พยาบาล
          เจาหนาที่สาธารณสุข)
          บุคคลในครอบครัว
          เพ่ือน  ผูรวมงาน  กลุมเครือขายผูติดเช้ือ
          โทรทัศน
          วิทยุ
          หนังสือพิมพ
          เอกสารเผยแพรความรู
          อ่ืน ๆ

65
57

120
2

6
116

97

45
39
36
24
19
37
4

53.30
46.70

98.40
1.60

4.90
95.10

83.60

38.60
33.60
31.60
20.70
16.40
31.90
3.40
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    จากตาราง  5  พบวา  ผูติดเช้ือเอชไอวีสวนใหญไมเคยรับประทานยาตานเช้ือไวรัส            
คิดเปนรอยละ  53.30  และเคยไดรับประทานยาตานเช้ือไวรัส  คิดเปนรอยละ  46.70  ผูติดเช้ือ               
เอชไอวีสวนใหญไมเคยไดรับวัคซีนตานเช้ือไวรัส  คิดเปนรอยละ  98.40  เคยไดรับวัคซีนตานเช้ือ
ไวรัสเพียงรอยละ  1.60  ผูติดเช้ือเอชไอวีสวนใหญไดรับคํ าแนะนํ าดูแลสุขภาพและการรับประทาน
อาหารที่เหมาะสม  คิดเปนรอยละ  95.10  แหลงที่ไดรับคํ าแนะนํ ามากที่สุด คือ จากบุคลากร          
ทีม       สุขภาพ  แพทย  พยาบาล  เจาหนาที่สาธารณสุข  คิดเปนรอยละ  83.60
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ภาคผนวก  จ

เกณฑประเมินภาวะสุขภาพของคารนอฟสกี
(Karnofsky  Performance Scale)

    เปนเคร่ืองมือที่ใชในการศึกษาวิจัยทางคลินิกอยางแพรหลายใชในการประเมินความ
สามารถทางกายภาพ อาการของโรคและความสามารถในการทํ างานซึ่งรวมออกมาเปนระดับ
คะแนน  0 (เสียชีวิต) ถึง 100  (ปกติ) แตมีขอจํ ากัดคือวัดไดเฉพาะความผิดปกติทางกายภาพเทานั้น 
ไมสามารถใหขอมูลในดานความสุขสบาย สังคมหรือดานจิตใจได  (ชยันตธร  ปทุมานนท และ
คณะ,  2545)

เกณฑประเมินภาวะสุขภาพของคารนอฟสกี (ระบบออนไลน, 2545)
(Karnofsky Performance Scale)

100! •  ปกติ ไมมีอาการ และไมมีการตรวจพบโรคใด ๆ
90! •  สามารถประกอบกิจกรรมปกติได แตตรวจพบภาวะเจ็บปวยเล็กนอย
80! •  ประกอบกิจกรรมตามปกติได โดยใชความพยายามเล็กนอย มีการตรวจพบภาวะ

เจ็บปวยและมีอาการของโรคเดนชัดข้ึน
 70         •  สามารถดูแลตัวเองได แตไมสามารถท ํางานหรือประกอบกิจกรรมอ่ืนตามปกติได
60! •            สามารถดูแลตัวเองไดเปนสวนใหญ แตตองการความชวยเหลือบางคร้ัง
50! •  มีภาวะเจ็บปวย และตองการความเหลือเปนสวนใหญ และจ ําเปนตองไดรับการ
                            ดูแลทางการแพทยบอย ๆ แตก็ยังสามารถชวยตัวเองไดบาง
40! •  มีภาวะเจ็บปวยจนชวยเหลือตัวเองไมได จํ าเปนตองไดรับการดูแลชวยเหลือ
                           เปนพิเศษ
30! •  มีภาวะเจ็บปวยหนัก ตองไดรับการรักษาในโรงพยาบาล
20! •  มีภาวะเจ็บปวยหนักมาก ใหการรักษาแบบประคับประคองเทานั้น เน่ืองจาก
                           ไมสามารถรักษาใหหายขาดได จํ าเปนตองไดรับการรักษาในโรงพยาบาล
10! •  ใกลเสียชีวิต
   0 •  เสียชีวิต
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ประวัติผูเขียน

ชื่อ   นามสกุล นางสาวพิทยาภรณ   แกวทิพย
วัน  เดือน  ป  เกิด 26  ตุลาคม  2512
ประวัติการศึกษา ส ําเร็จการศึกษาวิทยาศาสตรบัณฑิต  การพยาบาลและผดุงครรภ

คณะพยาบาลศาสตรแมคคอรมิค  มหาวิทยาลัยพายัพ  พ.ศ. 2535
ประวัติการทํ างาน
     2535 – 2536 พยาบาลประจ ําการแผนกอายุรกรรม   โรงพยาบาลแมคคอรมิค

จังหวัดเชียงใหม
     2536 – 2544 พยาบาลประจ ําการแผนกแมและเด็ก  โรงพยาบาลเชียงใหมราม  1

จังหวัดเชียงใหม
     2544 – ปจจุบัน พยาบาลประจํ าการกลุมงานเวชปฏิบัติครอบครัวและชุมชน

โรงพยาบาลสันปาตอง  จังหวัดเชียงใหม
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